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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá ranivou balistikou zbraní kategorie D pomocí kvalifikovaného

hodnocení ranivého potencionálu. V úvodní teoretické části jsou popsány právní normy.

Dále jsou popsány střelné zbraně kategorie D a jejich munice. Také je popsána balistika

především pak dílčí část ranivé balistiky. Praktická část popisuje použité pomůcky, přístroje,

zbraně a střelivo a průběh balistického experimentu. Závěrečná část práce uvádí zhodnocení

výsledků experimentálního měření, kazuistické příklady a diskusi.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the wound ballistics of category D weapons by means of a

qualified assessment of the wound potential. In the introductory theoretical part the legal

norms are described. Then the firearms of category D and their ammunition are described.

Ballistics is also described, in particular the sub-part of wound ballistics. The practical part

describes the tools, instruments, weapons and ammunition used and the course of the ballistic

experiment. The final part of the thesis presents the evaluation of the experimental results,

case examples and discussion.
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ÚVOD

Zbraně kategorie D jsou považovány neodbornou společností za nejméně nebezpečné

zbraně. Současný zákon č. 13/2021 Sb. o střelných zbraní a střelivu ukládá podmínku pro

vlastnictví a to plnoletost (18 let) a svéprávnost ale neukládá povinnost evidovat nebo vést

evidenci zbraní kategorie D a ani jejich munici. Zbraně kategorie D zároveň mohou způsobit

trvalé následky i smrtelná zranění.

Bakalářská práce se zabývá ranivým potencionálem zbraní kategorií D a jeho kvantitativní

hodnocením především prokázáním ranivého účinku vzduchovky pomocí metody

balistického experimentu.

V nedávné době sice vznikla v celku komplexní práce, která pojednává o ranivém

potencionálu vzduchovky, ale nepracovala s novou legislativou, a proto byla omezena

o silnější dnes již dostupné vzduchovky. Otázka ranivého potencionálu spadá pod vědní

obor balistika přesněji ranivé balistiky, která je v dnešní době celkem populární. Zbraně

kategorie D byly zvoleny především z důvodu jejich dostupnosti a možnosti provedení

experimentu.

Cílem této bakalářské práce je stanovit kvalifikovaný odhad ranivého účinku na substituci

lidské měkké tkáně při použití zbraně kategorie D s různými druhy nábojů. Tento odhad

vychází z experimentálního měření ranivého potencionálu v alternativním cíli. Nejprve je

nutné seznámit čtenáře se zbraněmi kategorie D a střelivem do těchto zbraní. Následně

experimentální měření ranivého účinku v balistické želatině. Z toho měření je možné

odhadnout škodlivé účinky v lidském organismu při použití zbraně kategorie D a jeho

střeliva. Výsledky této práce může využít jak odborná, tak i široké laická veřejnost či

pracovníci komerčních bezpečnostních služeb. Z této práce mohou získat znalosti o zbraních

kategorie D a jeho účinkách na lidský organismus.

Hlavní hypotézou této práce je:

• Zbraně kategorie D přesněji vzduchovky disponují dostatečným potencionálem ke

způsobení zranění.

Bakalářská práce je zpracována pomocí metod analýza, kompilace, experiment, měření

pozorování a explanace
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1 LEGISLATIVNÍ RÁMEC

Tato kapitola specifikuje zákonný rámec pro palné zbraně pro Českou republiku.

Zákon č. 13/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních

a střelivu (zákon o zbraních), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 156/2000 Sb.,

o ověřování střelných zbraní a střeliva, ve znění pozdějších předpisů, a zákon

č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů

Tento zákon ukládá práva a povinnosti osobám držící zbraň. Dále rozlišuje zbraně do skupin

A, A-I, B, C, C-I a D. Do skupiny A a A-I patří zakázané zbraně a střelivo, do skupiny

B spadají zbraně, u kterých je potřeba získat určitá povolení, skupiny C a C-I se týká zbraní

podléhající ohlášení a skupina D obsahuje ostatní kategorie zbraní. Zákon nadále stanovuje

podmínky pro získání licence, úřední zničení zbraně a střeliva nebo číselník zbraní, který je

součástí centrálního registru zbraní, který obsahuje informace o zbrani a výrobci.

(Česko, 2021)

Zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník

§32 určuje oprávnění použití zbraně především pro ozbrojené složky ČR. §118 vysvětluje

za jakých okolností se spáchání trestního činu bere jako trestný čin spáchaný za použití

zbraně. §279 vysvětluje co je nedovolené ozbrojování a nadále vyměřuje trest odnětí

svobody až na dvě léta v prvních 2 odstavcích za spáchání trestného činu nedovoleného

ozbrojování či obnovení schopnosti střílet ze znehodnocené zbraně či pozmění jedinečné

označení sloužící k identifikaci, odstavec č. 3 vyměřuje trest odnětí svobody na 6 měsíců až

5 let pro osoby, které vytváří, opatří nebo přechovává sobě či jinému součástky či celé

výbušniny či zbraně hromadného ničení. Odstavec č. 4 ukládá trest odnětí svobody na 2 až

8 let, pokud předchozí odstavec byl spáchán v organizované skupině, ve větším rozsahu či

během ohrožení státu nebo při válečném stavu.

Dále uvádí zbraň jako přihoršující okolnost u mnohých §, kde se uvádí „spáchá-li takový čin

se zbraní,“ nebo „se zbraní,“ se vyměřuje delší trest odnětí svobody. Například u §185

znásilnění, podle prvního odstavce za provedení toho trestního činu hrozí pachateli trest

odnětí svobody na 6 měsíců až 5let ale podle druhého odstavce písmena c. „se zbraní“, hrozí

pachateli trest odnětí svobody na 2 až 10 let. (Česko, 2009)
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Vyhláška č. 396/2002 Sb., Vyhláška Ministerstva průmyslu a obchodu, kterou se

stanoví postup Českého úřadu pro zkoušení zbraní a střeliva při zařazování typu

zbraně nebo střeliva do kategorie

Vyhláška určuje postupu při podání žádosti na příslušném úřadě o zařazení typu zbraně nebo

střeliva do příslušné kategorie. Žádost musí obsahovat identifikační údaje osoby, zbraně

a munice a důvod žádosti. (Česko, 2002a)

Nařízení vlády č. 217/2017 Sb., Nařízení vlády o požadavcích na zabezpečení zbraní,

střeliva, černého loveckého prachu, bezdýmného prachu a zápalek a o muničním

skladišti

Jedná o požadavky, které znemožní odcizení nebo nežádoucí manipulaci zbraně a střeliva.

Technickými požadavky se myslí uzamykatelná ocelová schránka nebo skříň s odolností

alespoň 15 odporových jednotek podle příslušné normy. Zvláštní uzamčená zařízení, která

jsou neoddělitelně zakotveny, skříňové trezory nebo komorový trezor podle normy

ČSN EN 1143-1. Místnost nebo objekt podle §5 NV č. 217/2017 Sb. Výlohy a skla výloh

podle §6 NV č. 217/2017 Sb. Sklo vitrín či pultu, která mají bezpečnostní fólie s odolností

alespoň 250 J. (Česko, 2017)
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2 PALNÉ ZBRANĚ KATEGORIE D

Palná zbraň je konstrukčně sestavená k uvolněné chemické energie, která je přetvořena na

energii mechanickou a tepelnou. K uvolnění energie slouží střeliviny nebo třaskaviny, které

se objevují zřídka kdy. Uvolnění energie ze střeliviny je přechod z pevné látky pomocí

hoření za uvolnění plynu s vysokým tlakem. Do objevu nitrocelulózy roku 1832 se vyráběli

střeliviny pouze z černého střelného prachu. V dnešní době se převážně používá bezdýmný

střelný prach, který je složen ze střelné bavlny spolu s kombinací nitro glykolu. V porovnání

s běžným střelným prachem má bezdýmný střelný prach výhody jako jsou vyšší teplota,

méně spalin, které mohou zanášet vývrt v hlavni, a především produkuje větší množství

plynů. Modifikacemi složením a tvarem lze u bezdýmného prachu měnit množství energie,

které je schopen vyprodukovat. Upravovat tvar bezdýmného prachu do tvarů viz obrázek č.1

lze dosáhnout různých hodnot energetického potenciálu. (Kovárník, 2007)

Zbraň i střelivo kategorie D je kategorií, která nevyžaduje registraci (nejedná se tedy

o povolení ani o ohlášení), to znamená že si ji může zakoupit a vlastnit kdokoliv kdo je


[…]


Obrázek 30. Procentuální vyjádření poranění u dětí způsobených střelnými zbraněmi,

nevyužívající střelný prach (Mcloughlin, 2020)
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věku. S přibývajícími roky s platným zákonem rušící omezení 16 J síly vzduchovky se dá

předpokládat nárust fatálních poranění jak u dětí, tak starších jedinců.

5.5 DISKUSE

Z poznatků této práce vyplívá, že největšího ranivého účinku s vzduchovkou Ruger diabolky

GAMO Magnum s průměrnou hloubko střelného kanálku 10.28 cm, zatímco na šířku vede

Baracuda Hunter s průměrnou maximální šířkou dočasné dutiny v bloku náhradního

materiálu 37,92 mm.

Data získaná při této práci naznačují závislost tvaru diabolky jak na rychlosti střely, tak na

jejím ranivém účinku diabola. Vycházíme-li jak z rychlostí jednotlivých druhů, tak

i z hloubky zástřelu.

Dalším poznatkem je že střely zkoumané při této práci se výrazně nedeformují při penetraci

pružnou želatinou, nejedná-li se o typ k tomu určený. Tyto poznatky platí pro všechny

diabolky využité v této práci.

Z poznatků této práce vyčnívají především diabolo typu Magnum, které dosáhly průměrné

hloubky 10,28 cm v balistické želatině. To naznačuje dostatečný ranivý potenciál i pro

ohrožení lidí, toto ohrožení však platí i pro diabola typu Pro Hunter a Pro Match, diabolo

typu Baracuda představuje ohrožení spíše v případě nechráněných svalů.

Výsledky této práce se rozcházejí v hloubce a rychlostech střel při postřelování náhradního

materiálu, kde moje hodnoty jsou v rozmezí 2,6 až 10,9 cm a 285 až 370 ms-1 a autoři článku

Determining the Wounding Potential of Shooting Weapons in the Course Forensic Science

at the Faculty of Applied Informatics Tomas Bata University in Zlin, kde jejich naměřené

hodnoty se pohybují v rozmezích 0,8 až 3,1 cm a 74 až 112 ms-1. Hodnoty se rozcházejí

z důvodu rozdílu druhu vzduchovky a vzdálenosti (v této práci 5 m a v článku 2 m), další

rozdíl je v rozdílu náhradního materiálu (v této práci je balistická želatina a v článku je

balistická plastelína).

Z této práce vyplívají že existují značné rozdíly u různých diabolek stejné hmotnosti viz

obrázek č. 23 kde diabolky o stejné hmotnosti (0,50 ± 0,01 g) a to u průměrných hodnot

u BARACUDA HUNTER a GAMO PRO HUNTER, kde jsou průměry 2,76 cm a 7,86 cm.

Zatímco Ing. Martin Ficek Ph.D uvádí ve své disertační práci, že střely o stejné hmotnosti

mají přibližně stejnou hloubku penetrace v bloku želatiny. Tento rozchod může vycházet ze

dvou důvodů, první možný rozdíl je rozdíl sil vzduchovky (v této práci je síla vzduchovky
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32 J v publikaci 16 J), druhý možný důvod je zkoumaný objekt (v této práci je řešen rozdíl

4 druhů diabolek z jedné vzdálenosti a jednou zbraní, zatímco disertační práce je zaměřena

na ranivý účinek v závislosti na vzdálenosti střelby a pracuje se dvěma zbraněmi).
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ZÁVĚR

Nejdůležitější částí této práce a také přínosem této práce byla realizace balistického

experimentu, který prokazuje dostatečný ranivý potenciál u některých druhů diabolek

Z naměřených dat jednoznačně nejlépe vycházejí diabolky GAMO Magnum s průměrnou

hloubkou střelného kanálu 10,28 cm následně GAMO pro hunter s průměrnou hloubkou

kanálu 7,68 cm a GAMO pro match s 5,42 cm vykazují dostatečný ranivý potenciál pro

lidský organismus. Střelba s BARACUDA hunter sice dosahovala pouze průměrné hloubky

2,76 cm dokázala získat vedení ve způsobené průměrné maximální šířce dočasné dutiny

s hodnotou 37,92 mm. Jako další v pořadí s malým rozdílem GAMO Magnum s 36,14mm,

GAMO pro hunter s 33,78 mm a GAMO pro match s 22,77 mm.

Zároveň se jedná o doposud neměřená data, protože veškeré vědecké práce vycházeli ze

staré legislativy, která umožňovala využívat vzduchovky o maximální síly 16 J, zatímco tato

práce pracuje se vzduchovkou o síle 32 J.

Ze zkoumání ranivého potenciálu a odhadu ranivého účinku lze usoudit, že všechny použité

střely mohou způsobit dostatečně nebezpečný ranivý účinek už na vzdálenost 5 m. Tato

měření rovněž potvrzují výchozí hypotézu, že vzduchovky jsou dostatečně škodlivé pro

měkké tkáně. Toto tvrzení podkládají i uvedené kazuistické příklady, které dokonce

vycházejí ze vzduchovek o „pouhé“ síle 16 J.

Z výsledků této práce a kazuistických příkladů lze i usoudit, že v budoucnu budou přibývat

nové kazuistické příklady. Naplní-li se tento předpoklad je na zvážení úprava či zpřísnění

zákona o zbraních a střelivu.

Vytyčené cíle z úvodu byli splněny.
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Analýza měření 1 střely GAMO PRO MATCH (Vlastní)

Analýza měření 2 střely GAMO PRO MATCH (Vlastní)

Analýza měření 3 střely GAMO PRO MATCH (Vlastní)

Analýza měření 4 střely GAMO PRO MATCH (Vlastní)

Analýza měření 5 střely GAMO PRO MATCH (Vlastní)

Analýza měření 1 střely BARACUDA HUNTER (Vlastní)

Analýza měření 2 střely BARACUDA HUNTER (Vlastní)
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