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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,16)

Student předložil velmi kvalitní práci. Využívá v balistice uznávané metody a získává data,

které interpretuje a vyvozuje závěry.

Na této práci lze ocenit řadu věcí ať již provedené experimenty, použité metody, aktuálnost

tématu, zaměření se na relativně opomíjenou oblast, podložení zjištění pomocí kazuistik a další.

Nicméně musím zde studentovi vyčinit za formální nedostatky, které sráží jinak vynikající

práci.

Přesto lze práci považovat na poměry této fakulty za výjimečně kvalitní. Jistě lze v ní nalézt

i nedostatky, ale s ohledem na komplexnost práce jsou relativně zanedbatelné.

Práci jednoznačně hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě před komisí SZZ.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 22.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…